Ερημία μεγάλη ἔστιν ἡ μεγαλή πόλις, id est.

Est magna solitudo, magna ciuitas. Allusum est ad nomē urbis, cuius meminit & Plinius in quarto. Quādrabit in urbes, aut domos, agros, aut hortos, aut aliud id genus quippiam, amplum quidem & spaciosum, sed parum excultum. Aut in librum ingentem quidem illum, uerum impolitum & illuminatum.

Ad Scolon nec proficisceris ipse, nec alterum comitaberis, LV

Strabo libro Geographię nono scribit, Scolon uicti esse quempiam Asopie, sub monte Cithere, sed em inamēnam, inculam, infrugiferam, asperam. Atque hinc uulgo proverbiū manasse:

Εἰς σκόλον μὴ τ' αὖτος ἵμι, μὰ τ' ἔδωκεν ἔπειός, id est: Nec per te Scolon ipse, nec illi alij comes ito.

Refert eadem totidem uerbis Eustathius in Beotiam Homerican. Quo proverbio conuenit uti, si quando significabimus modis omnibus abstinentium a comitū ciuipiam, aut à loco, ubi nihil sit sperandum, quod uel ad uoluptatem faciat, uel ad emolumentum.

Oenoe charadram. LVI

Οἶνός τῴν χαράδρου, id est: Oenoe torrentis aluēum. Nam charadra Gręcis significat eam terre fissuram, quā aqua pluuia, aut torrens, nonnumquam terremotus efficit. Zenodotus in collectaneis adagiorum ait, dici solitum in eos, qui ipsi sibi malum accerserent. Hinc esse tantum paremiam, quod Oenoe uicus quidam sit Atticę, quem qui incolebant, aluēum quendam torrentis uicinum, suis finibus incluserant. Deinde ingruente immo diea u aquarum, & ob id corruptis agris, agricolationem perdidisse. Strabo geographię libro octauo, duas Oenoe commemorat, alteram Eleutheris finitiman, alteram apud Marathonem, de qua iudgo iactata paremia, οἶνός τῴν χαράδρου, id est: Oenoe charadram. Effertur adagium ad hęc quoq; modum, οἶνός τῴν χαράδρου, id est: Oenoe charadram, ubi quippiam accersitur ad commoditatem, unde pernicies adfertur. Hęschius hoc proverbium refert & explicat ex Demone proverbiorum autore.

Nihil ad Bacchum. LVII

Οὐδὲν πρὸς δ' ἰόνουσι, id est: Nihil ad Bacchum. Vbi quis e negatur, que ad rem presentem nihil attinet. Adægionis origo uaria traditur. Zenodotus ait, antiquis in cho-

ris Dithyrambos, in Bacchum eam solitos. Deinde pōtias mutata consuetudine, Aiaces, Centauros, atq; id genus fabulas expisse describere. Proinde spectatores per risum acclāmasse: Nihil ad Bacchum. Quo conuicio moniti, deinceps satyros inducere cōeperunt, ne dei prorsus oblitū uiderentur. Strabo geographię sue libro octauo, scribit enera fūditus à Romanis, propter niolatos legatos, Corimbiorum iobē, milites in opera quoq; nobilia, quibus ea ciuitas prater ceteras abudabat, ludibrijs infulsasse. Citatq; testem Polybū, qui prædicat presentem uidisse sese, tabulas quasdam abiectas in solum, in quibus milites talis luserint. Quarum una fuit ab Aristide depicta. Argumentum erat Bacchus. Hinc, inquit, quidam aiunt mansisse, quod proverbio dicitur, οὐδὲν πρὸς τὸν δ' ἰόνουσι, id est: Nihil ad Bacchum. Suidas refert Epigenem quandam Sicyonium, tragœdiam de Baccho conscripsisse, que cum indignis deo uideretur, quosdam esse spectatoribus acclāmasse, nihil ad Bacchum. Eamq; uocem in proverbium abijisse. Verum magis approbat corum sententiam, qui dicunt quendam pōtias de Baccho fabularum argumenta consueisse tractare, eaq; demum aditari solita. Deinde paulatim ad tragœdias scribendas conuersos, alias fabulas & historias scripturas, prætermissa Bacchi mentione: spectatores igitur acclāmasse, nihil ad Bacchum. Eiusq; ferme sententię suffragatorum citat Chameleontem. Hinc opinioni astruit Plutarchus in primo libro Symposiacion, ostendens ab Aeschylō & Phrynico natam paræmiā, qui fabularum argumenta ad historias & ealantes deflecterint. At Theætetus apud eundem Suidam, in opere de proverbio, scribit Parrhasium pictorem. Bacchum summa arte finxisse. Itaq; cum apud Corinthios pictorum inter ipsos de arte certamen ageretur, & complures Bacchum pictum proferrent, quorū nullus ad Parrhasij Bacchum accederet, succulāmasse populum, nihil ad Bacchum. Apud eundem, quidam cum Corœbum, Vlyssēm illum uasrum & uersipellem uocasset, ait: dii: Canem adducis ad præsepē, & nihil adfers ad Bacchū. Vtroq; proverbio significatū est nimis inaequale esse comparationem Corœbi cū Vlyssē. Lucianus in Baccho, ἄδωδ' ἄ τ' ἰόνουσι, id est: Sed dixerit quippiam, quid ad Bacchum hic Bacchus? id est, quid ad rem propositam pertinet hæc de Baccho fabula? Itaq; uidetur adagium quadratum, uel de re ab insuitato aliena, uel multo inferiore, uel contemnenda. Plutarchus in Symposiacarum questionum prima, de ijs agēs, qui anxios syllogismos, uel uen quem uesitē uita uocant in poculis proponere solent. τί ταῦτα, inquit, πρὸς τὸν δ' ἰόνουσι? Idem inibi. Πέμψο δὲ καὶ τὰ λοιπὰ τὰς χάρας, ἢ τὰ τῶν δ' ἰόνουσι καὶ παικτικῶς ἄμισθα μὴ ἀποσοδιώνουσα εἶναι, id est: Mittam autem propediem & reliqua, si quidem hæc uidebuntur, nō usq; quaq; infesta, neq; nihil ad Bacchum pertinentia. Noue quidem, sed tamen opido quam eleganter dicit, ἀποσοδιώνουσα, tacite alludens ad proverbium. Significat autem, οὐκ ἀποσοδιώνουσα, non aspernanda, & ad rem pertinentia. Idem in eiusdē operis libro quarto. Οἶμαι δὲ καὶ ἐπὶ σαββατικῶν ἑορτῶν καὶ παντῆρας ἀποσοδιώνουσα εἶναι, id est: Arbitror autem nec sabbatorum festum, nihil prorsus ad Bacchum pertinere. Athenæus libro undecimo, ἀποσοδιώνουσα λῶσες παρμαθὸν ἴμωσ' id est: Solutiones nihil ad rem pertinentes molientes, tercio, παρμαθὸν μὲν dicit, modos non respondentes ad libiam. Ac mox ἀποσπῆτα καὶ μέσασ, hoc est, cymbala non congruentia ad numeros saltationis. Sic

enim uocat sermones intempetiuos, aut nihil ad rem pertinentes, quos idem ἀμυσολογίας uocat. De huius forme prouerbijs dictum est nobis alias: Nihil ad uersum. Pindarus in Nemeis, ἤγά μὲν ἔρχεται, ἔρχεται, dixit pro eo, quod erat secus quam conuenit loqui, μάωρ δ' ἐ τ' ἀρ ἐξέ, εἰ πάς μελθ' ἔρχομαι.

**Farcire centones.**

LXVII

Periphanes in Epidico Plautina, militi iam pugnas suas militari more paranti narrare: Quin tu, inquit, alium que-ras, cui centones farciās, id est, quem tu gloriosis mendacijs et consarcinatis fabulamentis expleas. Solent enim homines gloriosi mendacium aliud ex alio connectere, nullum facientis neque finem, neq; modum. Centones autem dicuntur uestes è uarijs panniculis, ac diuersis etiam interdum coloribus consarctinatæ. Iuuenalis:

Intrauit calidum ueteri centone lupanar.  
Ad horum similitudine centonem uocant carminis genus, ex diuersis carminibus, et carminum fragmentis, hinc atq; illinc accersitis, cõtextum, quasiq; consutum. Greci κέντρονας appellant, addita litera, quã abijciunt Latini. Extant adhuc, δμαιοκέντρονες, quorum memini et diuus Hieronymus, et Vergilio multos Probe mulieris, et Centon nuptialis Aufonij, qui legem etiam eius carminis tradit.

**Quod dedi, datum nollem.**

LXIX

Lenæ Milenis in Cistellaria Plautina: Inter nouam rem, inquit, uerbum usurpabo uetus. Quod dedi, non datum uel-lem, quod reliquum est, non dabo. Significat se penitere, quod puella fecerit copiam, de cætero non facturam. Vnus adagij fiet uentusior, si paulo longius à simplici figura de-torquetur, ueluti si quis indicans se superioris operæ, quem in poëtics studium insumpsit, penitere, nec esse consilij diutius in ea tēpus terere, dicat: Quod dedi, datum nollem, quod reliquum est, non dabo.

**Crocodililachrymæ.**

LX

Κροκοδιλῶ δάκρυα, Id est: Crocodili lachrymæ. De ijs, qui sese simulant gauiater angu incoëmōda cuiuspiam, cui perniciem attulerint ipsi, cuius magnam aliquod malum mo-liantur. Sunt qui scribant Crocodilum conspecto procul ho-mine, lachrymas emittere, atq; eundem mox deuorare. Cuiusmodi propemodũ erant lachrymæ Basiiani imperatoris, apud Aelium Spartianum. Lachrymabat quoties aut men-tio fieret, aut imagines uideret Getæ fratris, quẽ occiderat. Alij narrant hanc esse Crocodili naturam, ut cum fame sim-ulator, et insidias machinator, os haurit impleat aqua, quam effundit in semina que nouit, aut alia quepian animan-tia, aut homines aquatum uenturos, quo lapsos ob lubricum defensionem, neq; ualentes aufugere, corripit, corruptosq; deuoret. Deinde reliquo deuorato corpore, caput lachrymis effusis macerat, itaq; deuorat hoc quoq;.

**Bona est etiam offa post panem.**

LXI

Αγαθὴ νηστὶ μάζα μετ' ἄρτον. id est: Bona est offa post panem. Hæmisticion carminis heroici. Zenodotus ait de ijs solere dici, qui penoria meliorum, am-plectuntur deteriora. Nã μάζα quiddam est pane cocto de-terius, constat ex lacte et farina, quo rustici uice panis uti consueuerunt. Si quidem ὄψις ἢ ἄλευρον, in delicijs olim fuisse aliàs demonstrauimus ex Theophrasto. Prouerbijs specic̃ habet quod est apud Athenæum libro sexto, licet huc disti-nctè, πένοντι γὰρ ἐν ψῆι μάζα τιμωροῦται χυσοῦτε κἀλέφαντ' & id est: Maza siue offa esurienti homini cha-rrior et auro et ebore. Quo licebit uti cum indicabimus rē

usu non opinione estimandam.

**Si non adsumt carnes, taricho con-tentos esse oportet.**

LXII

Ἀρ μὴ ἤγῃς κέφα εὐκράτου ἢ τῶν ἰχθῶν. id est: Probanda salsamenta egenti carniū.

Sunt qui dicant, τῶν ἰχθῶν accipi pro pisce, sed uili præter, qui idē sit Aphyas, forsassis ibi agē accipit dū Larichus. Sensus hic est, ubi non est copia meliorũ, boni consilere oportet, quecumq; contingunt. Refertur à Diogeniano.

**Agathonia cantio.**

LXIII

Αγαθωνία ἢ ἀγαθία, id est: Agathonia cantio. Re-cte dicitur de oratione blanda magis, quam frugifera. Aga-thon tibicen quiquam erat, cantilenarum suauitate maiorem in modũ aures delinens. Nec huius mores dissimiles musica fuisse perhibetur. Laborat enim infamia mollicie. Auro Zenodotus. Haud scio an hic sit idem ille Agathon in tragi-corũ certamine uictor, in cuius epinicijs Plato celebrat illud nobile conuiuiũ. Huius nullius modis Aristophanes in The-bophorijs, carminum mollicie deridet.

**Edax currus:**

LXIII

Ἄδ κῆράγορ ὄξμας, id est: Edax currus, in glutones et uoraces dicebatur, propterea quod currus nullum absumit unguinis suæ crematis, siue quod sumptuosas sit, equos et currus alere, unde et comicus Aristophanes in Nubibus iocatur in Strepsilade, quem filius, ἢ πτοροσόβω, ad inopiã redegerat, multo ere alieno cõtracto. Flautus Vopiscus indi-cat Aureliano in delicijs fuisse Agathonem quendam, qui uno die ad mensam Imperatoris eaderit, apurum integrum, centum pa-nes, uerucem et porcellam, biberit autē in sandibulo appo-situs plus orca. Sed de hoc hominũ genere plura Athenæus in dipnosophisti. Venustus reddetur, si deflexerit ad animi uitium, ueluti si dicas, huius aut illius principis amicitia inno-dica pecunia parari ac retineri aliq̃. Aut cupiditates inexplē-biles esse, cum naturæ usus perpaucã postulet.

**Sanguine flere.**

LXV

Αἷματι κλαίειν, id est: Sanguine flere, proterbidis hy-perbole significans nihil non fieri, quo fleatur aliquis, sic enim antiquis loquebatur: Haud fleetis illi, ne si sanguine quidẽ fleueris. Ἰδέε αἷματι σέβειν, id est: Sanguine gemit-re. Durat hoc adagij in hodiernum etiam diem.

**Pardi mortem adsumat.**

LXVI

Θιάταιρ πᾶσι ὄλοις ἕωκοκ ἵεταυ. id est: Pardi mor-tem sonulat. Dicebatur ubi quis astu pernicitẽ aliã moliretur, ueluti cū Brutus Iulpidam ac demenitẽ ageret, ut in poste-rum imperio potiretur. Id adagium ad quandam apologiam referunt. In Maorijs, simularum ingens copia. Par dalis autẽ animal est natura sumis infestissimum, quas tamen uiribus assequi nõ potest, nimirum illis in summas arbores subulat-tibus. His itaq; corub in eas uitur. Sternit se Iupinam sub-ra-mis, ac porrectis uulvis emori fingit sese. Gaudet eo spe-caculo simile confidentes in arbore. Deinde ubi iam mortuã arbitrantur, unan aliquam emittit exploratorem, nam uere mortuus sit hostis. Illa cautim ac pedetentim accedens, nisi nullum uite uidet argumentum, Pardale nimirũ modis om-nibus cadamer imitante, denum audet etiam ascendere. Quod simulatque relique sumas conspexerint, iam depositio omni metu descendunt, et Pardalim omnia ferentem, circũ-sultant: postremo concedant, insulantes ludibrij causa, do- nec Pardalis fentens illas iam saltando defatigatas, de res-pente reniufcens, aliam dentibus, aliam in uigibus corripit, dilantã que ac deuorat. Hanc equidem fabulam, ne quã sci-ficiam

faciam lectori, non reperi apud idoneū autorem, sed in Graecis collectaneis cuiusdam A postolij Byzantij, cuius testimonium quodam in loco Politianus etiam adfert, alioquin autor non admodum gravis.

### Mandare laqueum LXXVII

Mandare laqueum dicitur ijs, quos usq̄ adeo negligi à nobis significamus, ut si vel suspendant sese, nihil ad nos attineat. Lucretialis de Democrito:

Cum fortune ipse minaci  
Mandaret laqueum, mediumq̄ ostenderet inguem.  
Confine illi cum iubemus, σιμωδὴν, id est, plorare quempiam, καὶ κλαίειν καὶ μακρὰ χεῖρας, id est, et flere et longum valere.

### Medium offendere digitum, LXXVIII

Medio item digito porrecto, supremum contemptū signi-  
ficabant. Martialis libro secundo:

Et digitum porrigito medium.  
Nam hinc digitum Martialis impudicum uocat.  
Ostendit digitum, sed impudicum. Persius infamem:  
Infami digito et iustralibus ante saluus.

Hinc arbitror pertinere, quod apud Laërtium Diogenes, ut alibi diximus, hostibus quibusdam Demosthenem uidere cupientibus, nō indice digito, sed medio porrecto demonstra-  
uit, παρ' αὐτῶν ἰμῶες et effeminatus. Ac pseudo post eodem in loco, satis indicat porrectione digiti medi q̄ quippiā obscenū significari, cū ait insanos haberi, qui mediū porrigat digitū, qui indicem, non item. Itaq̄ eodem in carmine duobus ada-  
gijis extremam contemptum indicauit Satyricus:  
Mandaret laqueum, mediumq̄ ostenderet inguem.

Elegantius fiet utraque si longius detorqueatur. Vt philo-  
sophicus preceptis laqueum mandes, tu tuo uiuio more. Et  
theologorum decretis negociatoris medium unguē ostendit, id est, planē contemnit, ridentq̄.

### Barbam uellere. LXXIX

Est illud quoq̄ sumptum à gestu, barbā uellere, quo sum-  
mum contemptum ac ludibrium significamus.

Horatius sermoneum libro primo:

Barbam tibi uellunt Lasciuī pueri.  
Persius:

Idcirco stolidam prebet tibi uellere barbam Iuppiter.

Idem alius:

Si Cynico barbam petulans Nonaria uellit,  
Malis ferire. LXXX

Μάλους βεβῆδην, id est: Malis petere dicuntur, qui mu-  
neribus assequi studeat, quod optat. Aut qui donis pronocant  
ad amorem mutuum. Ducta est allegoria à fabula Amlante,  
quam Hippomenes cursu superauit, sed arte proiectis inter  
currendam malis aureis, in quibus sublegendis, dum puella  
subinde remoratur, precescit ac uicit iuuenis. Refertur ada-  
gium à Diogeniano, Plinius in symplosiacis indicat olim  
fuisse morem, ut in eos, qui semper uincerent, mala, rosas,  
nonnulli etiam mala punica iacerent. Vt hinc quoque uideri  
possit ortum adagium, ac dictitatum de ijs, qui magno opere  
mirantur, ac probant quempiam, ut etiam blandiuntur. Idē  
decade nona narrat. Anaxarchum cum ab Alexandro post  
cecenam malis peteret stuxisset, dixisset, hunc senarium,  
ex Oresthe Euripidis:

Βεβῆδωνται τις δὲ μὲν βροτοῖς χεῖρ. id est:  
Ferietur aliquis mox decim, humana manu.

Potest et simpliciter accipi, malis petere cum quis ad aman-  
dum lacepsit, ac pronocatur: sic enim interpretatur Suidas.

Vnde est illud apud Maronem.

Malo me Galatæ petiit lascina puella. Et,  
Aurea mala decem nisi, eras altera mittam. Et,  
Ipse ego cana legam tenera langine mala.

Et Acontius apud Ouidiū Cydippe matū inscriptū in gremiū  
mittit, Aristophanes in nebulis. Μάλους βλάβεις ἴπτε ποσει  
δ' ἴσ, id est: A scorto malo percussus. Interpres ascribit, ma-  
lum amoris esse symbolū, propterea quod Veneri sit sacū.

Vnde in ceruicine formatum, premium malum erat aureū,  
idq̄ Veneri contigit. Theocritus in Cyclope:  
Ἡεατο δ' αὐτὶ βεβῆδους, οὐ μάλους οὐδὲ κικινούς,  
ἄλλ' ἄλοσας μανίας. id est:

Non malus, non ille rosus, non ille Cicinis:

Sed sarijs magis pestiferis adamabat.

Idem in Hódæporis:

Βάλλει καὶ μάλουσι τὸν ἀπὸ λόρον ἔ κλεψεία,  
Olim mansueta malis constabant. Vnde Horat. in epist.

Frustris et pomis iudus uenentur auaras,  
Excipientiq̄ fetes, quos in auaria mittant.

### Mare prius uitem tulcrit. LXXXI

τὸ πλάγῳ πρὸς ἑρῶν ἴσκει ζυμπελον, id est: Ma-  
re prius uitē feret. De ijs, que nullo pacto fieri possint. Nam  
salutudo uitibus inimicissima. Hinc opinor Homerus et He-  
siodus identidē pontū uocat, ἐρῶν γαρ, quod illic nulla  
colligatur uindemia. Refertur apud Diogenianum.

### Betizare, lachanizare. LXXXII

Lachanizare uulgo dicebant pro langzare, teste Sueto-  
nio in uita Octauij Cesaris, pro quo Augustus nonnisi betizare  
re. Quædrabit et in insulsos et insipidos. Catullus:  
Languidior tenera cū pendens scula betis. Item Martialis.  
Ut plangit sature fabrorum prandaria betæ,

O quam sepe petet uina, piperq̄ coquus.

Eodem pertinet illud Diogenis Cynici dictam apud Laërtiū:  
Cum adulescentes quidā eum canem uocarent, seq̄ cautos  
dicerent, ne ab illo morderentur, bono animo esse iusti: ca-  
nem enim had quaquam uesi betis, mollicem illorum no-  
tans. Bliceros appellant stupidos. Est βλιτερον herba genus,  
cui nomen etiam à stupore saporis inditum putant, ijs qui  
βλάει, que uox bardum et stupidum significat. Plautus in  
Truculento: Blicæ et lutea est meretrix, nisi que sapit in  
uino, ad rem suam. Laberius Mimographus apud Nonium  
Marcellum, bipedem et blicæm beluam, appellat, insulsum  
et uercedem. Apud Menandrum quoq̄, mariti uxoribus ex  
blito conuicium faciunt, Blicæ cas nominatæ. Aristophanes  
in nebulis: καὶ ἐς κολῶσι βλιτόμαρ. id est: Tēque uo-  
cant bardum ac stultum. Fieri potest, ut Gallica quoque uox  
hinc manarit, que nunc uulgo cōtempnissimos, extremeq̄; no-  
te homines compellant Bliceros, addita litera d.

### Promus magis quam condus. LXXXIII

Sane quā elegas et proverbiale Ausonij dimeter lam-  
bicus: Promusq̄ quā condus magis, in quendam profuso-  
rem, qui parta prodigere nosset, querere aut quesita serua-  
re non nosset. Sumpta metaphora à rei familiaris dispensato-  
ribus, maximeq̄ penariæ, quos Greci τομιας uocant.  
Quorum partes sunt ad usum familie promere, id est, pro-  
ferre quedam, alia condere, hoc est, seponere. Iam qui tantū  
promit, is ad inopia uelut, equisq̄; propter. Plautus in Tru-  
culento, parce promos appellat, sordidos ac tenaces, et qui  
sumptum libenter effugunt.

### Indulgere genio. LXXXIII

Prouerbiales sunt et ille figure, de fraudare genium, pro  
+ et eo quod

eo quod est, negare nature, quod appetit: et indulgere genio, pro eo quod est, animo obsequi. Terentius in Phormione: Summ defraudans genium. Plautus in Truculento: Sed istos qui cum genijs suis belligerat, parce promi. Sordidos et parcos significans. Idem in Aulularia: Egonet fraudandi meum genium. Contra Persius Satyra quinta: Indulge genio, carpatas dulcia. Unde et genicem appellant diem Letum et uoluptarium: Et genialiter uinere, pro molliet et laute.

Curare cuticulam. LXXV

Huic cōsinit est illa frequens apud poetās figura: Curare cuticulam. Nam qui uoluptati student magis quam fame, unū hoc curant, ut cutis summa nitescat, eaque gratia lautioribus epulis, balneis, unguentis, somno, conuiuijs, alijsq; id genus delitijs utuntur. Horatius in sermonibus: Ire domū, atq; Pelliculā curare tūbe, Idē in epistolis: Me pinguem et nitidum q; bene curata cute uises, Cum ridere uoles, E picuri de grege porcum. Persius: Et aspidū curata cuticula sole.

Nodum in scyrpo queris. LXXVI

Nodum in scyrpo queris, in anxium dicebatur, nimisq; diligenter, aut meticulo sum, qui illic serupulum moueret, ubi nihil est addubitan dūm. Hoc adagium refertur apud Plautum in Menæchmis, et uerbis totidem apud Terentium in Andria. Festus ex Ennio citat:

Queris et in scyrpo, soliti quod dicere, nodum, Nominatim prouerbij titulo referēs. Donato iunci species est scyrpus, leuis atq; enodis. Quoniam apud Gellium scyrpi dicitur captiuiculae, argutiq;. Nisi forte quis malui legere in serupo, quod hi lapilli leues sint, ac rotundi.

Delphinum syluis appingit, fluctibus aprum. LXXVII

Horatius in arte poetica, prouerbiali schemate dixit: Delphinum syluis appingit, fluctibus aprum. Indocili poeta stulticiam taxans, qui multa non suo loco, neq; tempesti uiter describit, perinde quasi piscior Delphinū piscē, iuxta Callimachi dictum, in nemoribus pingeret, rursus aprū in iudis. Confine illi, et quod uero μύρον, id est: In lenticula unguentum.

Cancer leporem capit. LXXVIII

Καρκίνος λαγώρον θραπέ, id est: Cancer lepore capit. De re nequaquam uerisimili, dictūq; absurda. Velut si quis dicat, ab indocilissimo superari doctum.

Ne caprea contra leonem. LXXIX

Μη πρός λέοντα θοράκα, id est: Ne caprea aduersus leonem, hoc est, ne longe inferior cum potentiore decertes. Dercas enim syluestris est caprea. Refertur a Diogeniano Suidas integrum refert senarium:

Μη πρός λέοντα θοράκα εφόμου μάχης. id est: Ne cum leone caprea pugnam iumpsero.

Homerus Odyssæe. ©

Ανθράκις δε πρότεροισι εν γέμυσι ούκ εδελήσθη. id est: Cum potiore uero nolim certamen inire.

Pellem caninam rodere. LXXX

Pellem caninam rodere, prouerbiali metaphora dixisse uidetur Martialis, pro eo quod est, hominem male dicum et impudicum conuicijs insectari. Sic enim scribit in obtrictato rem quendam et oblatratorem:

Non derant tamen hac in uerba fur san, Vnus uel duo, tres uel quatuor ue Pellem rodere qui uelint caninam.

Echino asperior. LXXXI

Εχίνος τρυφώτερος, id est: Echino asperior. In homi nen intraclabilem et insuauibus moribus dictum. Metaphora sumpta ab animante, cuius duplex est genus: terrestre, spinis obstitū: et maritimum, pinnatis uandique testudine, ac spinis obductū, quibus se pedis uice uoluit, autore Plinio. Martialis:

Cortice deposito mollis echinus erit.

Aristoteles libro de generatione animalium quinto tradit, Echinum ipsum quidem pusillum esse, ceterum spinas habere et longas et acutas. Athenæus Dipnosophiston libro tertio, fabellā haud infestiuam refert de Demetrio Sepso: Lacconem quempiam uocatum ad cenam, appositis Echinis, cum ignoraret quo pacto soleant edi, nec obseruaret quomodo ceteri cōuise bis uesceretur, corripisse quendam, et in eos coniecisse una cum ipsa esca: porro cum inter dentes strideret Echinus, et hominis os cibo misere cruciaretur, o scelera retum, inquit, sedulum, neque nam te omittam tibi mors, nec te posthac unquam sumpsero.

Echinus partum differt. LXXXII

Εχίνος τρυ τρυφώτερος, id est: Echinus partum differt. De ijs dici suctum, qui prorogarent quippiam suo malo: ueluti qui credunt pecuniam comprehendant, tamen aliquando reddendam uel maiore cum sanore. Aium: Echinum terrestrem stimulat alio remorari partum, deinde iam asperiore ac duriore factio foetu mora temporis, maiore cruciatu parere. Autor Suidas.

Prius duo Echini amicitiam ineanit. LXXXIII

Επίρ δε δύο εχίνος εν θαλάσση, id est: Prius Echini duo inuicem amicitia, alter ē mari, alter ē terra. De ijs, qui moribus ac studijs sunt inter se discrepantes, quam ut spes sit aliquando inter eos necessitudine coitura. Venustius erit adrem deflexū. Male cōuenit theologorū spinis cum bonis literis: citius echino marino cū terrestris cōueniret. Nam est echinus marinus, de quo multa Plinius et Aristoteles. Est et terrestris, quē alio nomine uocat Erinaceus: illud cōmune, quod uterq; spinosus est, unde et uocabulum inditum. Refertur a Suida.

Non missura cutem, nisi ple na cruoris hirudo. LXXXIII

Prouerbij speciem habet illud citum Horatianum in arte poetica:

Non missura cutem, nisi plena cruoris hirudo, Quas abis in homines nimū scdulos, et quibusuis in rebus immodicos. Cuiusmodi nonnullos uidēs, quā cum semel coeperint, nullū faciūt finem, donec desit fatigat, desistant, nec rationem ullam habent aliam fastidij, sed suo tantum animo negocij modum metiuntur, haud quaquam memores uetustissimi sermonis, admonentis ut tum a lusu desistant, cū aduoc est iucundus, ne uoluptatem odij molestia cōsequat, contemnerit. Nemo nescit, hirudinem ubi semel haeserit corpori, nulla ratione posse recelli, donec sicuti sanguinis expleta decidat. Me minit Plinius lib. xi. cap. xxxij. atque imbi de altero quodā animali, cui nomē non sit, quod semper infixo sanguini capite uiuat, donec nimia stititice debiscat, et ipsi immortiens alimento, cum cibi non sit exitus.

Mea est pila. LXXXV

Mea est pila, id est: Vici, et uoti sum cōpos: aut res mibi in manu est, apud Plautum in Truculento. Sumptum a notissimo pile ludo, cum multis infrequentibus, unus aliquis praestantior occupat. Confimili figura dixit in Castina: Sed si munc

nunc uult hera facere officium suum, nostra omnis lis est, id est, uicinis. Traducta metphora a iudicijs.

LXXXVI

Ab ouo usque ad mala. Prouerbiali figura dixit Horatius in sermonibus Satyra tertia, pro eo quod est, ab initio conuuiij usque ad finem.

Si collibisset, inquit, ab ouo usque ad mala, citret, i. Bacche modo summa Voce, modo hac resonat, que chordis quatuor imā. Antiquitus enim cœna ab ouis auspiciabatur, malis finiebāt. Erit uenustius, si longius trahatur, ab ouo usque ad mala, id est, toto colloquio, tota navigatione, aut toto opere. Qui rem alius repetunt quam oportet, notantur illo uersu Horatiano.

Troianum bellum gemino exordior ab ouo. Qui a primis initijs repetunt, ἐκ τῶν ἄρῶν id est, a radicibus, et a stirpibus imis exordiri dicitur, qui nihil preterea mittit ordine narrat, et a capite usq; ad calcem, quod alibi retulimus, Grecis ἀνοδῶν dicitur et ἀρῶν.

Virtutem & sapientiam

uincunt testudines. LXXXVII

Iulius Pollux lib. ix. de rerum uocabulis, scribit hoc carmen olim prouerbio celebratum fuisse:

Εἰς αὐτὴν ἡ ἀρετὴ τῶν σοφῶν κινεῖται χελωνῶν. id est: E i uirtutis testudinibus, et sapientia cedit.

Ei si aut uelut enigmas, inuies pecunia longe plus posse, quam aut uirtutē, aut sapientia. Antiquitus enim Peloponnesum nominis χελωνῶν, id est: testudo dicebatur, propter infestitatem in eo testudinis figurā. Teflem huius rei citat Epollides, qui in fabula, cui titulus, Captiui, ὄβολον dixerit κατὰ χελωνῶν, id est: oboli pulchre testudinis. Consimili forma dictum est illud: Multas noculus sub tegulis latitare, et bos in lingua, que suis retulimus locis.

Sacra hæc non aliter constant. LXXXVIII

Sacra hæc non aliter constant. Hoc adagio licebit uti, si quando fatebimur culpam, sed que rei locoue conueniat: ueluti si quis in balneis agat impudentius: aut rusticus in natiui: aut in compositionibus ebriorum intemperatius: aut inter mulierculas ineptius: aut inter aulicos disimulantius: aut inter sophistas loquacius: aut apud populum adulantius. Ausonius nuptialis Centonis excusans licentiam: Etenim fabula est, inquit, de nuptijs, et uelit noluit, sacra hæc aliter nō constant. Sumptum a sacris, que certis quibusdam ceremonijs peraguntur: de quibus si quid demutes, piculum admissum putetur. Plutarchus in commentario de audiendis poetis: θυσίας μὲν γὰρ ἀρχοὺς καὶ ἀναστάσης ἵσμεν, οὐκ ἰσχυρὸν δὲ ἀμυδοῦ οὐδὲ ἀλύσει τὸ ποικίλον, id est: Sacra enim absque choris ac tibijs nouimus. Non nouimus autem absque fabula ac mendacio poetism.

Sequitur uer hyemem. LXXXIX

Sequitur uer hyemem. Hoc adagio rerum uices significans, necessario sibi succedentium: ut si quis iudicem in rebus afflicti, animum sciendum spe melioris, dicat: Sequitur uer hyemem, id est, tristibus succedent letiora. Ita Pindarus in Isthmiorum hymno quarto, γῆν δ' αὖ μετὰ χειμέριον ποικίλων μηνῶν ἴσσομεν χεῖρῶν ἐπε φοινικίους ἄνθ' ὄσους. id est: Nunc uero uersum post hybernam multiplicium mensium caliginem, terra ueluti purpureis floret rosis. Ausonius in præfatione monosyllaborum: nonnihil abusu est prouerbio. Vi in uetere uerbo est: Sequitur uer hyemem. Iam similitum nugaram subtexo nequitiam.

Venerem iustitrandum.

Ἀφροδίτῃ ἔρηθ' οὐκ ἐμποιώμιμ'. id est: Venerem iustitrandum non punitur. Sensus est, amantium iustitrandum irritum esse: neque ad deos quicquam pertinere, tanquam iocofum: Et auctore Nafone:

Iupiter ex alto perioria ridet amantum,

Et iubet Aëlios in freta ferre notos. Et Horatius:

Ridet hoc inquam Venus ipsa, ridet

Simplex nympha: Tibullus:

Perioria ridet amantū Iuppiter, et uentos irrita ferre iubet

Cittator hoc adagium a Platone in conuiuio. Meminit et Procopius in epistola ad Eriphanū ultima καλῶς ἔρα ἰδὲ τὸ τῶν ἐρωῶντων πᾶσι ἢ παροικίαι, ἢ ἀρ' ἐπιτοχῆν ἐδὲ λαοί, ἐν γῆν ἄλλοι αὐτοῖς ἐκ δειῶν ἔσασκελλεταί. id est: Pulchre nouit amantū affectū prouerbū, etiā si peierare uoluerint, ueniā illis a dijs pollicetur. Desecti pōt ad quoduis promissum, cuius fides præstanda non uideatur.

Tanquam meū nomē: tanquam digitos xci

Prouerbiales hyperbole sunt: tanquam meum nomen, et tanquam meos digitos teneo, si quando promptam, certamq; memoriam significare uolumus. Martialis:

Totis diebus Afer hæc mihi narras.

Et teneo melius ista, quam meum nomen. Iuuenalis:

Tanquam unguis digitosq; suos.

Nihil magis meminimus, quam proprii nominis, unde et uita defunctos olim suo nomine inelamabant. Et proprii nominis oblitum, dicitur prodigiose obliuiscētie hominū.

Antiquitus in digitis cōpūs peragebatur. Exerta ea de re libellus Beke. Quin hodieq; numerādi imperiū et obliuolum per iocum rogare solent, quot in manibus habeat digitos.

Plutarchus in commentario, cui titulum fecit, quo pacto quis intelligere possit se profecisse, scribit olim morem fuisse, nomina digitorum ediscere: hisq; in metu tanquam remedio fuerat uti.

Ipsius uerba subscribā: οἱ μὲν γὰρ ἐκμεμασμένοις τὰ ἑῶν ἰδίῳ ὀνόματι δακτύλων, χεῖρας ἡδὲ τοῖς φθῆσιν αὐτοῖς ὡς ἀλεξιπικτοῖς, ἀρῆμα κατὰ τὸ ἐρωῶντος ἕκαστον. id est. Quidā enim ediscunt suorum nomina digitorū, eisq; cōtra pauores utuntur, tanquā ad depellenda mala remediū habeāt, paulatim singulos recensentes. Que uero sint digitorū apud Grecos uocabula, Gellius in notis Atticis indicauit. Cælius Calceagnus, ut indicat Aleander, mauit intelligi de nominibus Daetylorū ἰδεορων, de quibus nonnihil attingemus in prouerbio: Cælius in ferro, licet in Plutarcho, ἰδίῳ legator, non ἰδίῳ.

Bonorum glomi.

Ἀγαθῶν ἀγαθῶν, id est: Bonorum glomi: de opibus extructis et affatim accumulatis. Sumpta metaphora a glo-mere textorio, cui fila sunt obuoluta, aut certe ligno illo textorio, cui filorū maxima uis est obuoluta, quod idē πνιῶν uocāt. Videtur autē allusum ad uocem in Agathide et Agathi: perinde ut Thucydides i Euriptidis epigramate Athenas ὄδ' ἐξ ἄλλοι ἐξ ἄλλοι, uocat, id est: Græcie Græciā. Etia filibro quinto tribuit hæc sententiā Pindaro. Et quemadmodum ἕχρατα ἐχέτωρ, id est: postrema postremorū. Itē κακὰ κακῶν, id est, mala malorum, dicunt Greci: quam quidem figuram Latini non agnoscunt.